

Nyhedsbrev februar 2023

Dagene er blevet længere, og om 2 måneder står vi alle med numsen i vejret og fjerner ukrudt for at give plads til nye afgrøder. Tiden er nu inde til at begynde at lægge kartofler til spiring og lægge andre frø i potter i vindueskarmen.

Kontingentindbetalingen

Den tekniske fejl hos Betalingsservice skulle nu være rettet.

Den opkrævning, som normalt bliver sendt til dig i slutningen af januar via Betalingsservice, kommer først i slutningen af februar til betaling 2. marts 2023.

Du skal bare betale som normalt, når du har fået opkrævningen. Meld dig gerne til automatisk betaling via Betalingsservice i din bank, hvis du ikke allerede har gjort det.

Vær opmærksom på, at kontingentet skal være betalt inden generalforsamlingen den 16. marts, hvis du vil have adgang til generalforsamlingen. Betaling kan dog ske på generalforsamlingen, hvis du af en eller anden grund ikke har fået det gjort inden.

PFAS

I den sidste tid har der været megen debat og medieomtale om PFAS.

”Gruppen af PFAS, altså per- eller polyfluoroalkylstoffer, er en opdagelse fra 1930'erne. Den har været produceret i stor skala siden 1950'erne og brugt i et væld af produkter. Stofferne afviser både fedt og vand, og man kender dem fra teflon og diverse typer madvareemballage, men også fra kosmetik og brandskum, ligesom de bruges til imprægnering af regntøj, tæpper og møbeltekstiler. Stofferne er svært nedbrydelige og kan måles i dyr, mennesker og miljø overalt på kloden.

»Stofferne er i miljøet i dag, men langt de fleste steder ikke i koncentrationer, som helbredsmæssigt betyder noget,« siger Paula Hammer. »Men den fornuftige reaktion er at gøre, som vi gjorde, da vi fandt ud af, at bly var et problem, og forbød det i benzin. Vi skal fjerne kilden, og det er, hvad man er i færd med. EU er på vej med den første lovgivning, som ikke bare forbyder en række PFAS-forbindelser under mistanke, men også stoffer, der bare ligner.»

(Lone Frank: Målingens tyranni. Weekendavisen 26. jan. 2023)

Vores nyttehave ligger på en losseplads, som blev afviklet medio 1950-erne. På grunden blev der derefter lagt ca. 50 cm jord, inden arealet fra medio 1950-erne er blevet anvendt til økologisk havebrug. Vi ved således, hvad vores areal er blevet brugt til i 70 år, og der har ikke været produktion eller andet, som kunne tilføre PFAS til vores jord. Vores areal er ikke anført i det materiale, som regionerne offentliggjorde for nylig.

Se listen www.tv2kosmopol.dk/tv2dk/tusindvis-af-adresser-mistaenkes-for-at-vaere-pfas-forurenede-se-hele-listen-her

Vores nyttehave ligger i København, og derfor er der luftforurening og *måske* dårligere drikke-vandkvalitet, end ude på landet.

Med den viden vi har i dag, hvor der er betydelig mindre PFAS end for 20 år siden, er det derfor bestyrelsens opfattelse, at der ikke er nogen risiko ved at spise de grøntsager, vi dyrker i vores nyttehave.

Grøntsagerne er bæredygtige, og de indeholder betydelig færre ukendte stoffer, tilsætningsstoffer og gifte end hovedparten af de grøntsager, vi kan købe i butikkerne, selv de økologiske, ofte pakket i plastik.

Vi fastholder også haveordenens krav om, at 50% af en havelod skal dyrkes med grøntsager.

Vi takker Vivi Logan for hendes arbejde med at finde historiske oplysninger om vores nyttehave. Vivis opslag kan du finde på vores lukkede Facebook-side.

Vores lukkede Facebook-side.

Nyttehaven har en lukket Facebook-side for medlemmer og personer på ventelisten. Hvis du ikke er medlem af gruppen, så send en anmodning via Facebook.

På vores Facebook-side ligger der mange dejlige fotos fra vores have. Nyttige oplysninger, som vi som havedyrkere og medlemmer af foreningen kan glædes over og/eller handle på.

Vi fastholder at vores lukkede Facebook-gruppe kun er til viden/oplysninger, **vi som havedyrkere på Amager kan handle på.**

Viden eller oplysninger vi som borgere i København/Danmark kan have glæde af, og som vi kan handle på ved valg, læserbreve, medlemskab af andre Facebook-grupper, medlemskab af interesseorganisationer eller lign. hører ikke hjemme på vores Facebook-side

Ledige havelodder

Vi har kun modtaget få udmeldelser her ved årsskiftet. På nuværende tidspunkt er følgende havelodder ledige:

22, 90, 98 103 og 127.

- Hvis du er interesseret i at flytte havelod til en af ovennævnte, skal du indsende dit ønske til formand@nf-sundvaenget.dk senest 15. marts.
- Hvis du gerne vil flytte til en anden havelod, som p.t. ikke er ledig, så indsend også dit ønske til formand@nf-sundvaenget.dk senest 15. marts.

Vi modtager som regel et par opsigelser i løbet af foråret, og du vil så komme i betragtning, før nye medlemmer optages.

Medlemshuse

Der er p.t. 1 ledig plads i medlemshus 57. Hvis du er interesseret i denne plads, så send mail til formand@nf-sundvaenget.dk

På sigt skal der være 3 medlemmer i halvdelen af vores medlemshuse. Så hvis I ikke er 3 i dit medlemshus, så tag en snak med din "roommate" og vurder, om I kan være 3 i jeres medlemshus. For øjeblikket er der 6 medlemmer, som ikke har adgang til et medlemshus, og dette tal stiger, når vi optager nye medlemmer fra begyndelsen af april.

Medlemmer uden adgang til et medlemshus opbevarer deres haveredskaber m.v. i vores fælleshuse, og har selvfølgelig adgang til vores fælles faciliteter.

Fællesarbejde 2023.

Der er fællesarbejde

- Lørdag den 29. april kl. 10 til kl. 14
- Søndag den 30. april kl. 10 til kl. 16
- Tirsdag den 9. maj kl. 16 til kl. 20
- Torsdag den 24. august kl. 16 til kl. 20

Sæt allerede ny kryds i kalenderen.

Som medlem er du i 2023 forpligtet til at deltage i 4 timers fællesarbejde.

De foregående år, har der været mulighed for at udføre fællesarbejdet som individuelt fællesarbejde. Den mulighed eksisterer ikke længere. Erfaringerne er, at opgaverne bliver udført meget forskelligt, og vi vil ikke som bestyrelse gå rundt og kontrollere, om medlemmerne udfører opgaverne godt nok.

Det hedder fællesarbejde, fordi vi skal udføre nogle opgaver, som bedst løses i fællesskab.

Bestyrelsen har med få medlemmer aftalt, at de varetager en opgave hele sommeren, f.eks. slå græs på Midterpladsen, passe arealet omkring toilettet el.lign. De aftaler fortsætter selvfølgelig.

Hvis du ikke kan deltage en af ovennævnte 4 dage, vil du blive pålagt en bøde på 500 kr. Men vi har mere glæde af, at du deltager i fællesarbejdet, end at du betaler dig fra opgaven.

Generalforsamling

Vi har generalforsamling **torsdag den 16. marts**. Materiale udsendes 14 dage før generalforsamlingen.

Jeanett Aamodt har meddelt, at hun ikke genopstiller, så der er i hver fald 1 ledig bestyrelsespost. Måske er det din tur til at være en del af bestyrelsen. Vi har det sjovt, men der er også en del arbejde i posten.

Hvis du vil have yderligere oplysninger om bestyrelsesarbejdet kan du kontakte formand@nf-sundvaenget.dk eller et andet bestyrelsesmedlem.

Vores navne fremgår af opslaget på opslagstavlen ved hovedindgangen eller du kan benytte kontaktformularen på hjemmesiden nf-sundvaenget.dk

Vi glæder os til at se dig.

Fælleshus B

Der er nu kalender for 2023 i fælleshus B. Du kan nu skrive dig på kalenderen med navn og husnummer, hvis du vil leje huset til et privat arrangement.

Det koster 500 kr./dag

Beløbet skal indbetales på vores konto i Arbejdernes Landsbank

Reg. Nr 5321

Kontonummer 0249327

Ventelisten

Ventelisten åbnes onsdag den 1. marts kl. 07.00. Henvendelser inden kl. 07.00 kommer ikke i betragtning.

Personer, som ønsker at blive optaget på ventelisten skal skrive en mail til

formand@nf-sundvaenget.dk

Mailen skal indeholde: Navn, adresse, postnummer, telefonnummer og mailadresse. Interesserede skal bo i Københavns Kommune eller kommuner, som støder op til Københavns Kommune.

Vi har max. 75 personer på ventelisten, for at ventetiden ikke skal blive for lang. I år optages medlemmer fra ventelisten til en havelod i foreningen, som blev skrevet op i 2021.

Vi forventer at der ca. er 20 ledige pladser på ventelisten, da afgang fra foreningen har været meget lille i år.

Med venlig hilsen

Vibeke og bestyrelsen